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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024  

của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp 

luật của người dân” trên địa bàn tỉnh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh về 

thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa 

bàn tỉnh năm 2024. Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nội dung 

Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, công chức và đồng bào dân tộc 

thiểu số góp phần thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân” trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

- Triển khai các nhiệm vụ được phân công theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 

106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh và các nhiệm vụ tuyên truyền phổ 

biến pháp luật theo Chương trình công tác dân tộc năm 2024 của Ban Dân tộc. 

2. Yêu cầu 

- Lựa chọn nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với 

từng nhóm đối tượng, địa bàn và nhu cầu thực tiễn của các địa phương. 

- Xây dựng các kế hoạch cụ thể theo nhóm nhiệm vụ thực hiện công tác tuyên 

truyền: Xác định nội dung, hình thức, thời gian, địa điểm kinh phí thực hiện hoạt 

động tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng mục đích yêu cầu đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng 

lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh năm 2024 

- Về đối tượng triển khai: Đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các huyện, 

thành phố. 

- Phạm vi thực hiện: Các xã, ấp có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống. 

- Nội dung triển khai:  

+ Đợt 1: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số 

với các chuyên đề như sau: Tình hình thực hiện chính sách pháp luật về công tác 

dân tộc trên địa bàn tỉnh, tầm quan trọng của công tác dân tộc trong giai đoạn hiện 

nay; Nhận diện và nâng cao nhận thức, cảnh giác trước âm mưu lợi dụng vấn đề 
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tôn giáo dân tộc trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn hiện nay; Nhận diện và 

nâng cao nhận thức, cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn lừa đảo trên không gian 

mạng; Tuyên truyền, phổ biến đến đồng bào dân tộc thiểu số một số văn bản pháp 

luật có liên quan đến công tác khoán đất rừng, khoán rừng và nội dung quan điểm 

chỉ đạo của UBND tỉnh về phương án quản lý, sử dụng, phát triển bền vững diện 

tích đất giao khoán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

+ Đợt 2: Tuyên truyền luật Bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số 

với các nội dung như: Phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình đẳng giới; Triển khai các hướng dẫn 

có liên quan đến bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng chống 

bạo lực gia đình, Luật trẻ em, lồng ghép các nội dung về tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số. 

Đợt 3: Tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin trong đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

Ngoài ra, Ban Dân tộc phối hợp xây dựng chương trình phối hợp: Tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh; trên 

chuyên trang của Báo Đồng Nai. 

+  Phát huy vai trò cầu nối pháp luật của cán bộ, công chức làm công tác dân tộc 

cấp huyện, thành phố, người có uy tín, cán bộ làm công tác dân tộc cấp xã, phường, thị 

trấn trong hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trong công tác tuyên 

truyền, vận đồng đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng 

và chính sách, pháp luật của Nhà nước, trong việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng 

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

2. Thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân, bảo đảm quyền tiếp cận thông 

tin của cán bộ, công chức làm công tác dân tộc và đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn tỉnh 

- Thực hiện tuyên truyền lấy ý kiến Nhân dân bằng các hình thức phù hợp 

đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, dự thảo Nghị quyết liên quan 

đến lĩnh vực công tác dân tộc. 

- Truyền thông chính sách đến cán bộ, công chức làm công tác dân tộc và 

đồng bào dân tộc thiểu số đối với các dự thảo như: Nghị quyết quy định cơ chế quản 

lý, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn I: từ năm 2023 đến năm 

2025; Quyết định thực hiện chính sách đối với người có uy tín; Quyết định sửa đổi 

bổ sung cơ cấu tổ chức và chức năng nhiệm vụ của Ban Dân tộc.   

 - Tiếp tục rà soát, cập nhật các dữ liệu văn bản, hình ảnh liên quan đến 

chính sách dân tộc trên hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc tỉnh Đồng 

Nai https://csdldantoc.dongnai.gov.vn và trang tin điện tử của Ban Dân tộc 

https://bdt.dongnai.gov.vn nhằm đảm bảo quyền tiếp cận thông tin của nhân dân 

về chính sách dân tộc. 

3. Thực hiện thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do 

HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành 

https://csdldantoc.dongnai.gov.vn/
https://bdt.dongnai.gov.vn/
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Tích cực, chủ động phối hợp với cơ quan báo, đài truyền hình trong việc 

đăng tải thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do Ban Dân tộc tham 

mưu UBND trình HĐND ban hành.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Ban Dân tộc thực hiện Chương trình 

công tác dân tộc năm 2024. 

2. Dự toán chi tiết được thực hiện theo các kế hoạch cụ thể theo Chương 

trình công tác dân tộc năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Dân tộc  

- Tham mưu xây dựng các kế hoạch cụ thể để thực hiện công tác tuyên truyền 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo định kỳ công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật năm 2024 gửi Sở Tư pháp theo quy định. 

2. Văn phòng Ban  

- Hướng dẫn lập dự toán kinh phí và quyết toán kinh phí theo từng chương 

trình, kế hoạch cụ thể. 

- Thực hiện công tác hậu cần, phục vụ theo các chương trình, kế hoạch đề ra. 

3. Phòng Dân tộc các huyện, thành phố; Văn phòng HĐND - UBND 

huyện, thành phố (nơi không có phòng Dân tộc): 

- Tham mưu UBND huyện, thành phố ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ 

biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số để triển khai thực hiện Đề án “Tăng 

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn các huyện, thành phố. 

- Phối hợp với Ban Dân tộc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật năm 2024.  

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND 

ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp 

cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh năm 2024 của Ban Dân tộc./. 

 Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Ban và các phòng thuộc Ban; 

- Phòng Dân tộc các huyện: Tân Phú, Định Quán, 

Xuân Lộc, Trảng Bom và thành phố Long 

Khánh;  

- Văn phòng HĐND - UBND huyện: Vĩnh Cửu, 

Thống Nhất, Long Thành, Cẩm Mỹ, Nhơn Trạch 

và thành phố Biên Hòa; 

- Lưu:VT, NVDT. 
P/BDT/NVDT 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 
 

 

 

Nguyễn Văn Khang 
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